
 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

Abre no Orçamento Vigente Crédito Adicional Suplementar e da outras  
providências. 

  
 

ERMES DA SILVA, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc. ... 

   D E C R E T A 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$3.478.000,00 
distribuídos as seguintes dotações: 
 
 
 020101 G A B I N E T E 
 
 16 04.122.0041.2003.0000Manutenção do Gabinete 3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 020102 CONSELHO TUTELAR 
 

 17 08.243.0041.2004.0000MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
  

 
 020201 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 30 04.122.0046.2006.0000Manutenção da Secretaria da Administração 20.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 020202 FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 
 
 44 04.123.0056.2007.0000Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 80.000,00 
 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 45 04.123.0056.2007.0000Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 132.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 59 04.123.0056.2007.0002Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio 125.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 020203 SETOR JURÍDICO 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

    DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
 02 02 03 SETOR JURÍDICO 
 
 60 04.122.0046.2008.0000 Manutenção do Setor Jurídico 10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
  
 

 
 02 04 02 FUNDO DO MEIO AMBIENTE 
 
 87 18.542.0210.2060.0000 MEIO AMBIENTE 230.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
  
 

 
 02 05 01 ENSINO INFANTIL 
 

 101 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E 20.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 102 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E 15.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 105 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E 5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 108 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E 65.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 112 12.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola 34.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 122 12.361.0125.2015.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 80.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 123 12.361.0125.2015.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 20.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  
 

 
 129 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 155.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  
 

 
 130 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 59.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  
 

 
 136 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 20.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  
 

 
 139 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 25.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
  
 

 
 142 12.361.0125.2047.0000 Manutenção dos Convênios Federais do Ensino 100.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 220 005 Convenio Federal 
  
 

 
 02 05 03 EDUCAÇÃO GERAL 
 
 153 04.122.0129.2021.0000 Manut.Ativ.da Educação 19.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
  
 

 
 341 12.365.0129.2293.0000 APOIO A CRECHE - BRASIL CARINHOSO FNDE 40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 342 12.365.0129.2293.0000 APOIO A CRECHE - BRASIL CARINHOSO FNDE 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 02 00 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
  
 

 
 02 05 06 F U N D E B 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
 02 05 06 F U N D E B 
 
 173 12.361.0134.2027.0000 PROF. E PESSOAL DE APOIO - FUNDAMENTAL 309.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 
  
 

 
 174 12.361.0134.2027.0000 PROF. E PESSOAL DE APOIO - FUNDAMENTAL 100.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 
  
 

 
 184 12.365.0134.2030.0000 PROF. E PESSOAL DE APOIO - ED. INFANTIL 53.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO 
  
 

 
 02 24 01 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
 

 214 27.812.0272.2072.0000 MANUT.ATIV.ESPORT.E DE LAZER 85.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
  
 

 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 
 220 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica 485.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
  
 

 
 222 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica 25.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
  
 

 
 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL 
 
 273 08.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA 90.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
  
 

 
 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
 
 291 15.451.0180.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 35.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 005 CONVÊNIO PAVIM. (MIN. CIDADES) 
  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
 024001 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
 
 291 15.451.0180.1008.0000PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 130.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100005 CONVÊNIO PAVIM. (MIN. CIDADES) 
  
 

 
 295 15.451.0180.1117.0000INDENIZAÇÃO CESP/MPSP 794.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 024201 Limpeza das Vias Públicas 
 
 315 15.452.0302.2044.0000MANUT.LIMPEZA PÚBLICA 25.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 024701 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 
 321 17.512.0135.2043.0000MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 60.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
  
 

 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Excesso: 160.000,00 
 

 Fontes de Recurso 
 02 00 60.000,00 
 

 05 81 100.000,00 
 01 00 1.024.000,00 
 

 05 81 130.000,00 
 

 Superávit Financeiro: 1.154.000,00 
 

 Fontes de Recurso 
 02 00 60.000,00 
 

 05 81 100.000,00 
 01 00 1.024.000,00 
 

 05 81 130.000,00 
 

 Anulação: 
 

 
 020101G A B I N E T E 
 

 13 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete -10.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110000 GERAL 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

 DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 01 01 G A B I N E T E 
 

 15 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete -3.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 01 03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
 

 24 08.244.0105.2005.0000 Manutenção do Fdo.Social de Solidariedade -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 28 08.244.0105.2005.0000 Manutenção do Fdo.Social de Solidariedade -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 29 08.244.0105.2005.0000 Manutenção do Fdo.Social de Solidariedade -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  
 

 
 02 02 02 FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 
 

 54 04.123.0056.2007.0000 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 04 01 AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

 71 20.605.0210.2013.0000 AGRICULTURA GERAL -10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 72 20.605.0210.2013.0000 AGRICULTURA GERAL -10.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 04 02 FUNDO DO MEIO AMBIENTE 
 

 80 18.542.0210.2060.0000 MEIO AMBIENTE -10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 04 03 PESCA E AQUICULTURA 
 

 89 18.542.0317.2253.0000 Criadouro Tanque e Rede -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 90 18.542.0317.2253.0000 Criadouro Tanque e Rede -5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 93 18.542.0317.2253.0000 Criadouro Tanque e Rede -5.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 94 18.542.0317.2253.0000 Criadouro Tanque e Rede -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 96 18.542.0317.2253.0000 Criadouro Tanque e Rede -10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 97 18.542.0317.2253.0000 Criadouro Tanque e Rede -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 05 01 ENSINO INFANTIL 
 

 98 12.365.0123.1042.0000 Construção de Creche -35.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

  

 
 99 12.365.0123.1042.0000 Construção de Creche -15.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 003 Convenio Estadual 
 

  

 
 100 12.365.0123.1042.0000 Construção de Creche -30.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 009 Convenio Federal 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

 DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 05 01 ENSINO INFANTIL 
 

 109 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E -10.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 210 005 Convênio Federal 
 

  

 
 111 12.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E -9.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 210 005 Convênio Federal 
 

  

 
 114 12.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

  

 
 121 12.365.0123.2019.0000 MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO ESPECIAL -5.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

  
 

 
 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 132 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -5.000,00 
 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

  

 
 135 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -50.000,00 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

  

 
 141 12.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -10.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

  

 
 147 12.361.0125.2048.0000 Manutenção dos Convênios Estaduais do Ensino -125.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 220 006 Convenio Estadual 
 

  

 
 148 12.361.0125.2048.0000 Manutenção dos Convênios Estaduais do Ensino -9.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 220 006 Convenio Estadual 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 149 12.361.0125.2048.0000 Manutenção dos Convênios Estaduais do Ensino -130.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 220 006 Convenio Estadual 
 

  

 
 150 12.366.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

  

 
 151 12.366.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -15.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

  
 

 
 02 05 03 EDUCAÇÃO GERAL 
 

 152 04.122.0129.2021.0000 Manut.Ativ.da Educação -100.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 156 04.122.0129.2021.0000 Manut.Ativ.da Educação -19.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 05 04 ENSINO MEDIO 
 

 168 12.362.0133.2026.0000 TRANSP.ESCOLAR ENS.MÉDIO -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 230 000 ENSINO MÉDIO 
 

  

 
 169 12.362.0133.2048.0000 Manutenção dos Convênios Estaduais do Ensino -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 230 001 Convenio Estadual 
 

  
 

 
 02 05 05 ENSINO SUPERIOR 
 

 170 12.364.0136.2049.0000 Manutenção do Ensino Superior -15.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

 DECRETO Nº 32-A/17 -DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 05 05 ENSINO SUPERIOR 
 

 171 12.364.0136.2049.0000 Manutenção do Ensino Superior -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 172 12.364.0136.2049.0000 Manutenção do Ensino Superior -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 05 06 F U N D E B 
 

 181 12.361.0134.2029.0000 MANUT.ATIV.DO FUNDEB ENSINO FUNDAMENTAL -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262 000 FUNDEB-OUTRAS DESPESAS 
 

  
 

 
 02 13 01 CULTURA E TURISMO 
 

 204 27.695.0241.2009.0000 MANUTENÇÃO DO BALNEÁRIO -5.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 205 27.695.0241.2009.0000 MANUTENÇÃO DO BALNEÁRIO -50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 24 01 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
 

 217 27.812.0272.2292.0000 CONVÊNIO - REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL -18.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 003 Convenio Estadual 
 

  
 

 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 

 221 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -325.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 

  

 
 231 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -37.692,76 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 001 Convenio Estadual 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

 DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 

 233 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 234 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -25.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 001 Convenio Estadual 
 

  

 
 235 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 

  

 
 236 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -2.307,24 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 

  

 
 237 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -25.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 001 Convenio Estadual 
 

  

 
 238 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -30.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 

  

 
 241 10.302.0120.2054.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC -30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 

  

 
 245 10.305.0120.2059.0000 MANUT.EPIDEMIOL.E CONTROL.DOENÇAS -40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 

  

 
 247 10.305.0120.2059.0000 MANUT.EPIDEMIOL.E CONTROL.DOENÇAS -24.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 

  
 

 
 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

      DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL 
 

 248 08.241.0119.1112.0000 Construção do CCI -50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 500 001 Convenio Estadual 
 

  

 
 249 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -15.368,44 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 255 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -15.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 256 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -10.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 259 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 260 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -15.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 263 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -9.631,56 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 500 001 Convenio Estadual 
 

  

 
 279 08.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA -30.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  

 
 285 08.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA -40.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

  
 

 
 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

      DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
 

 289 15.451.0180.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA -100.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 290 15.451.0180.1008.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA -22.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 003 Convenio Estadual 
 

  

 
 293 15.451.0180.1015.0000 RECAPEAMENTO -15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 003 Convenio Estadual 
 

  

 
 294 15.451.0180.1015.0000 RECAPEAMENTO -25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 299 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -30.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 003 Convenio Estadual 
 

  

 
 300 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -30.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 009 Convenio Federal 
 

  

 
 304 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -120.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 306 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 003 Convenio Estadual 
 

  

 
 308 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -85.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2017 
 

 

     DECRETO Nº 32-A/17 - DE 22 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 
 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
 

 309 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 110 000 GERAL 
 

  

 
 310 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -30.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 009 Convenio Federal 
 

  

 
 311 15.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS -15.000,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
 

 
 02 42 01 Limpeza das Vias Públicas 
 

 320 15.452.0302.2044.0000 MANUT.LIMPEZA PÚBLICA -25.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 100 000 GERAL TOTAL 
 

  
 

 
 02 47 01 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

 332 17.512.0135.2063.0000 Manutenção "Royalties" dos Recursos Hídricos -60.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 009 Convenio Federal 
 

  
 

 
 

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

        Paulicéia, 22 de setembro de 2.017. 

 

          ERMES DA SILVA 

                                          Prefeito Municipal 

                                  Registrado em livro próprio e publicado por afixação no saguão desta Prefeitura Municipal e 

nos locais de costume na data supra. 

                            
                                     SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES 
                                         = Diretor administrativo = 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


